Cum autem uinum et oleum ab alijs comparabitur, ipsum uinum

et oleum cum mensuris illis et modijs mensurari debet, cum

quibus hic aliorum uiroruin vinum et oleum mensuratur.

Item debemus ponderare eum stateris uestris, que pon-

deranda erunt, per totam insulam Nigropontis, et non alijs sta-

teris et robis, nisi cum uestris.

Item dabimus eeclesie sancti Marci tantos et tales reddi-

tus, unde ualeant iugiter duo clerici in eadem ecclesia ad ser-

uiendum Domino honorifice commorari.

Item omnes homines de Venecia debeant esse salui, franchi

et securi et liberi per totam insulam Nigropontis in personis et

rebus, euntes, stantes et redeuntes sine aliqua dactione.

Item faciemus iurare ad euangelia sancta Dei omnes uas-

sallos et homines nostros de omnibus locis nostris, attendere

et obseruare omnia pacta et conuentiones premissa et infra-

scripta, et non contrauenire per aliquod tempus. Et si accideret,

quod nos presumeremus ire uel facere contra illustrem domi-

num Ducem et comune et homines Venecie, seu pacta et con-

uentiones non obseruare aliqua forma, quod dicti vassalli et

homines nostri contra nos erunt toto suo posse, usque quo

emendabimus offensas et iniurias illatas ad uoluntatem rationa-

bilem domini Ducis et comunis Venecie seu tiaiuli, qui pro

tempore loco ipsius ad partes istas comparuerit.

Item promittimus facere uiuam guerram contra Principem

Achaie et coadiutores suos per nos et nostros heredes imper-

petuum. Et cum eo uel eis non faciemus pacem, treuguam,

concordiam, pactum seu aliquam aliam condictionem sine uestra
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parabolu et mandato; nce etiam tractabimus seu tractari facie-

mus per nos uel per aliquam personam cum dicto Principe ct

coadiutoribus eius per aliquam formam absque vestra parabola,

ut dictum est.

Omnia autem et singula suprascripla personaliter juramus

ad sancta Dei euangelia tenere et obseruare, nec eontrauenire

aliqua forma sine ingenio per nos ct heredes nostros imperpe-

tuum uobis et ucstris successoribus. Sed sciendum est, quod,

si dictus Princeps obscruauerit pacta ct conuentiones nostras

et uestras, vos et nos de sacramento predicto non teneamur.

Iit ad maiorem linnitatem presens pactum nostri sigilli

pendentis munimine fecimus roborari.

Data apud Theras currente anno Domini millesimo ducen-

tesimo quinquagesimo sexto, indictione quarta decima, die

quarto decimo, intrante Junio.

cccxxxv.
Privilegium papale Fatriarchc Gradensis pro excrptUne ecclesiarum

Venetarum In Komauia.

A. d. 1256, die II. in. Julii.

Liber Albus fui. 68.

Alexander Episcopus, seruus seruorum Dei, venerabili! fratri,

Palriarche Grudensi
1

), salutem et apostolicam benedictionem.

Lecta coram nobis fraternitatis tue petitio continebat, quod

bone memorie Mathcus, Patriarcha Coustanlinopolitanus, de

canonicorum suorum assensu omni juri, quod sibi ex privilegio

vel concessione apostolica aut aliquo modo alio in ecclesiis

Venetorum tam in Constantinopoli, quam in alijs Imperii Con-

slantinopolitaui partibus constitutis tibi metropolitico jure sub-

jectis penitus renunciauit, nolens, ut cedem ecclcsic, sua justitia

non priuate, pleno suo iure uterentur, et sine aliqua exactione

forent libere, et ab omni jurisdieione sua et suorum successorum

') F.st hic Fr. Angelus Mallraversus , Venetus, ex Ord. Praedicatorum.

Utjlielli I. c. V, 1137.
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exempte, prout in literis eiusdem Patriarche confectis exinde

ac ipsius sigillo munitis plenius uidimus contineri.

Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod per eumdem

Patriarcham prouide factum est, in hac parte ratum habentes

et gratum, id auctoritate Apostolica confirmamus, et presentis

scripti patrocinio communimus, ipsarum literarum tenorem de

uerbo ad uerbum presentibus inseri facientes, qui talis est ') :

In nomine Domini Dei et Saluatoris nostri Yhesu Christi.

Arnen. Anno Domini millesimo CCX

X

(primo), mense Januarii,

die ultimo, indicione nona. Rome.

Dignitatis noslre offitium decenter et utiliter tunc exequi

comprobamur, cum collatam unicuique ecclesie Constantinopoli

posite libertatem solicitudine prouida custodimus, et ipsis

ecclesijs iura sua illibata curamus et integre conseruare.

Sicut enim nulli in ultra, quam mereatur, aliquid a nobis est

fauore gratie concedendum, ita nemini, quod sui juris esse

dignoscitur, a nobis est ullatenus denegatum. Igitur nos

Matheus, diuina fauentegratiaConslantinopolitanus Patriarcha,

quia manifestum et certissimum nobis est, quod Venetorum

Ecclesie, que tam in urbe Constantinopoli sunt, quam in alijs

Imperii partibus constitute, nulli Patriarcharum Grecorum

fuerint aliqua umquam conditione subiecle, sed in omnibus,

et in spiritualibus , et in temporalibus, sine exactione aliqua

cum omnibus pertinentijs suis libere me[nt], dominus Papa

Honorius concessit nobis, in cunctis Romanie Ecclesijs plenam

et integram iurisdicionem habere, in hoc, si quod juris habe-

mus uel ratione priuilegii uel concessionis a dicto domino

summo Pontifice nobis facte , aut aliquo modo alio, ipsi juri

nostro nostrorum canonicorum consensu prorsus renuntiamus,

ut Ecclesie ipse sua iustitia non priuate pleno suo iure utan-

tur, et sine aliqua exactione sint libere et ab omni nostra et

') Cfr. huius Collectionis nr. CCI.IX, T. II, p. 223.

Fontes. Abth. II. Bd. XIV. 2
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18 Privilegium Ai.kxandri IV rto Patriarcha Grad.

successorum nostrorum jurisdicione exempte. Hec autem
,
que

continentur superius, canonicorum nostrorum consensu cum

nostris successoribus nos promittimus seruaturos; et si in

aliquo contra temptauerimus veniendum, vobis domino Angelo

Barocio, Gradensi per Dei grutiam Patriarche, uestrisque suc-

cessoribus et omnibus Episcopis, Abbatibus aliarumque Eccle-

siarum Pre/atis, qui Ecclesias habent in Imperio infrascripto,

eorumque successori unicuique , cui non seruaretur comissio

supradicta , cum nostris successoribus debeamus pene nomine

emendare murchas puri argenti centum ; etpena soluta, uel non,

que supra scripta sunt, firma semper in perpetuum perseverent.

Ego Matheus, Dei gratia sancte Constantinopolitane

Ecclesie Patriarcha, subscripsi.

Ego Phg/ippus, canonicus Constantinopolitane Ecclesie et

procurator capituli in ellectione Patriarche, subscripsi.

Ego Johannes Istrego, canonicus Constantinopolitanus et

procurator capituli in ellectione Palriarchali, subscripsi.

Ego Stephaniis Betani, testis.

Ego Jacobus Teuplo, testis.

Ego Bartholomeus , sancti Petri presbiter et notarius,

complevi et roboravi.

Nulli ergo omnino homini liceat, hanc paginam nostrc

confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omni-

potentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se

noverit incursurum.

Datum Akagme , V Id. Julii, pontificatus nostri anno secundo.

CCCXXXVI.

Privilegium papale pro honorifirentljs Patriarehatus GradeusI*.

A. d. 1256, die 14. m. Julii.

Liber Albus fol. 69.

Cfr. Ha y na Id i Ann. Eccles. a. 1256. §. 40: „Navarunt

in eo bello egregiam ecclesiae operam Veneti tum in Patavio
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‘

expugnando, tum in Ezelino castris propulsando, adquorum gratiam

Alexander Gradensi Patriarchae auctoritatem contulit, ut in omni-

bus ecclesiis, quas Veneti in oriente obtinerent. Episcopum prae-

ficere posset; tum aliis amplissimis auxit privilegiis, quae subiecto

diplomate continentur — Cfr. diploma Adriani IV apud Ughel- f

Ium I. I. V, 1123.

Alexander Episcopus, seruus seruorum Dei, venerabilli

fratri Patriarche Gradensi eiusque successoribus canonice sub-

stituendis in perpetuum.

Apostolice oflitium dignitatis et credite nobis dispensationis

debitum utiliter exequi comprobamur, cum collatam unicuique

Ecclcsie dignitatem prouida solicitudine custodimus, et singulis

Ecclesijs iura sua illibata studemus et integre conseruare. Sicut

enim non est concedendum alicui, quod iniuste requirit, itu nemini,

quod sui iuris est, a nobis conuenit denegari. Eapropter venera-

bilis
1

) in Christo frater, Angele Patriarcha, tuis justis postulatio-

nibus grato concurrentes assensu, Gradensem Ecclesiam, cui Deo

auctore preesse dinosceris, sub beati Petri et nostra protectione

suscipimus, et presentis scripti priuilegio communimus. Igitur pro-

decessorum nostrorum felicis memorie. Pelagii, Alexandri, Urbani

secundi, Adriani, Alexandri, Lucij, Urbani tercij, Clementis et Inno-

centij tercij, vestigiis inherentes, illius precipue constitutionis

tenorem seruantes, quam predecessor noster Leo nonus Papa

sancciuit et synodali juditio et privilegii pagina confirmauit,

tibique tuisque successoribus canonice substituendis patriarcha-

lem concedimus dignitatem et magisterium Gradensis Ecclesie

gerendum, in hiis tantum finibus, confirmamus, qui per supra-

diefos predecessores nostros eidem noscuntur Ecclesie consti-

tuti. Episcopalium preterea cathedrarum urbes, id est Castellum,

Torcellum , Matamaucum
,

Caprulum
2

) , Civitatem Novam,

Equilum, Veglam, Arbem et Auserum 3
), memorate Gradensi

') Hic incipit R a ynaldus. '

*) Ausetium R.

*) C a pr u I ium R.

2 *
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20 PllIVILKCltJH Alexasdxi IV ruo Pathiahiha Gbad.

Ecclesie tamquam sue metropoli ad exemplar felicis recorda-

tionis Anastasij Pape, predecessoris nostri, subiectas esse

decernimus.

Crucem quoque ante te ferendam esse concedimus, nisi

cum Rome fueris aut in presentia uel comitatu Romani Ponti-

ficis. Pallium etiam, plenitudinem videlicet pontificalis oftitii,

fraternitati tue ex Apostolice Sedis liberalitate largimur, quo

intra Ecclesiam tuam ad missarum solennia celebranda uti memi-

neris cis diebus, quibus predecessores tuos usos fuisse cogno-

sceris, videlicet in natiuitate Domini, Epiphania, Ypapanti, tribus

festiuitatibus sancte Marie, Cena Domini, Sabato sancto, Resur-

rectione Domini, Ascensione, Pentecoste, in natalitio Johaunis

Raptiste et omnium Apostolorum; in festiuitatibus quoque saucti